
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц 
Республики Хакасия OOPKi ЧОБ1 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О реализации государственной программы Республики Хакасия 
«Развитие физической культуры и спорта в Республике Хакасия» 

в 2023 - 2024 годах 

Заслушав информацию Правительства Республики Хакасия о 
реализации государственной программы Республики Хакасия «Развитие 
физической культуры и спорта в Республике Хакасия» в 2023 - 2024 годах 
(«правительственный час»), 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Информацию Правительства Республики Хакасия о реализации 
государственной программы Республики Хакасия «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике Хакасия» в 2023 - 2024 годах принять к 
сведению. 

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия: 
1) принять меры по погашению сложившейся по исполнению 

программных мероприятий кредиторской задолженности в размере 
32 168 тыс. рублей; 

2) принять меры по достижению показателей, заложенных в 
государственной программе Республики Хакасия «Развитие физической 
культуры и спорта в Республике Хакасия»; 

3) принять меры по созданию условий для занятий настольным 
теннисом лиц с ограниченными возможностями здоровья в спортивном зале 
«Хазых-Здоровье» в г. Абакане; 

4) установить порядок расчета и предоставления единовременной 
выплаты, указанной в статье 102 Закона Республики Хакасия от 08 ноября 
2010 года № 102-ЗРХ «О физической культуре и спорте в Республике 
Хакасия»; 

5) увеличить количество проектов в области физической культуры и 
спорта, реализованных с применением механизмов государственно-частного 
партнерства; 

6) разработать комплекс мер в Республике Хакасия, направленных на 
усиление кадрового потенциала в области физической культуры и спорта; 

7) совместно с органами местного самоуправления в Республике 
Хакасия актуализировать перечень объектов спорта, иных спортивных 
сооружений с целью принятия решения по их дальнейшей реконструкции, 
капитальному ремонту в рамках федеральных проектов; 

k329h2 



8) совместно с органами местного самоуправления в Республике 
Хакасия усилить контроль за качеством строительства объектов спорта и 
соблюдением сроков ввода их в эксплуатацию; 

9) продолжить совершенствование системы подготовки спортивного 
резерва в целях повышения эффективности деятельности учреждений, 
осуществляющих спортивную подготовку; 

10) продолжить реализацию Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 
муниципальных образований Республики Хакасия; 

11) обеспечить информирование спортивных федераций Республики 
Хакасия о критериях распределения бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий календарного плана официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий Республики Хакасия по видам спорта; 

12) совместно с органами местного самоуправления в Республике 
Хакасия повысить эффективность использования спортивной 
инфраструктуры, в том числе путем обеспечения ее доступности для 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

13) принять меры по оформлению в государственную собственность 
Республики Хакасия здания плавательного бассейна «Дельфин» в 
рп Вершина Тёи Аскизского района, передаче его в оперативное управление 
Автономному учреждению дополнительного образования Республики 
Хакасия «Комплексная спортивная школа». Предусмотреть в проекте закона 
Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» средства на содержание 
плавательного бассейна «Дельфин»; 

14) проработать вопрос по созданию многопрофильного 
реабилитационного центра, в том числе для спортсменов, участников 
специальной военной операции; 

15) разработать мероприятия, направленные на развитие и 
популяризацию национальных видов спорта, уделив особое внимание борьбе 
«Курес», для включения в государственную программу Республики Хакасия 
«Развитие физической культуры и спорта в Республике Хакасия». 
Предусмотреть в проекте закона Республики Хакасия «О республиканском 
бюджете Республики Хакасия на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов» средства для реализации указанных мероприятий. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по молодежной политике, 
туризму, физической культуре и спорту. 

4. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия. 

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Со 
Республики Ха: 

г. Абакан 
С:?Сиюля 2025 года 
№ 60-t j'f 

С.М. Сокол 

k329 Ii2 


